
-{[NYV1 3-^.. ''■> l 

■ HDA OSWALDO BLUM 

Decreto n- 8338 de 04—01—1985 

Formada pela rua 59 do ParçLue Via Norte 
y 

Início na rua João-D'Agostino 

Termino na rua 57 

Parque Via Norte 

ODs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas Jose' RoDerto Magalhães Teixeira. Protocolado n^ 30.6625 de 

25-10-1984 em nome de vereador Antonio Garcia e outros. 

OSWALDO BLUM 

Poi esta a justificativa apresentada pelo vereador Antonio 

Garcia a esta indicação: "Oswaldo Blum nasceu no dia 14-agosto-l911,em 

Matão e faleceu em 01-agosto-1984, em nossa cidade. Era filho de Jorge 

Blum e Helena Medice Blum. Ferroviário aposentado, era te'cnico em admi 

nistração e foi introdutor do serviço mecanizado da Estrada de Ferro 

Sorocahana. Foi precursor da atual Informática. No setor desportivo, 

era jogador de Basquete pela A. A. Ponte Preta, tendo disputado diver 

sos campeonatos estaduais. Defendeu outras agremiações da capital e do 

interior. Deixou a esposa Irma Opice Blum e os filhos: Jose Roberto 0- 

pice Blum, Juiz de Direito e ex-Juiz de Menores de Campinas e Oswaldo 

Opice Blum, administrador de empresas. Defendeu sempre o nome de Cam- 

pinas, sendo o grande incentiva dor de seu filho Jose' Roberto, na esco- 

lha de Campinas como sua Comarca de 3a. Entrancia, adotanao—a como su-i 

terra definitiva. Aposentado da Estrada de ^erro Sorocabpna, incenti- 

vou a projeção da Prodesp, ampliando-a e dotando-a da estrutura neces- 

sária para torná-la a grande empresa que hoje e." 



SUA OSWALDO B1IM J-WFÍ/i &2(Sz, 

•vt' 

&. •' Gâmara JUaatcipal de Gamplaas 

Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 

já*' 
#V . r, ■' '' ^ c.m 

A "'0 

" 1 r 1 V ^ J .i 

OSWALDO BLUM nasceu no dia 14 de agoj 

to de 1911 era Matão e faleceu no dia 19 de agosto de 1984 em 

nossa cidade. 

dice Blum. 

Era filho de Jorge Blum e Helena Me 

Ferroviário aposentado, era técnico 

em administração e foi introdutor do serviço mecanizado na Es- 

trada de Ferro Sorocabana. Foi precursor da atual informática.. 

No setor desportivo, era jogador de 

basquete pela Associação Atlética Ponte Preta, tendo disputa- 

do diversos campeonatos estaduais. Defendeu outras agremiações 

da Capital e do Interior. 

Deixou a esposa, Irma Opice Blum e 

os filhos, José Roberto Opice Blum, Juiz de Direito e Ex Juiz 

de Menores de Campinas e Oswaldo Opice Blum, administrador de 

empresas. 

Defendeu sempre o nome de Campinas, 

sendo o grande incentivador de seu filho, José Roberto, na e^ 

colha de Campinas como sua Comarca de 3a.. Entrância>. adotando- 

a como sua terra definitiva. 

Aposentado da Estrada de Ferro Soro- 

cabana, incentivou a projeção da PRODESP, ampliando-a e dotan 

do-a da estrutura necessária para torná-la a grande empresa 

que hoje ê 

NTIOÊÍÍ0" 



SUA ■ OSWALDO BLIM RMV f, 5 +26 5 

Gctmara JVIaatctpal de 

Estado de São Paulo 

Campinas, 16 de outubro de 1984. 

REGISTRADO fPPFFEITURA MUNlC^Aij 

WO 00V i ri£ CAMPINAS . | 

Exmq. sr. ; g 5 CJT 8 4 . 03 0 6 62 

Dr. José Roberto Magalhães Teixeira ■ 
. ■ ^ ^ I PROTOCOLO GERAL - 

DD. Prefeito Municipal de Campinas ■ .     

Sr. Prefeito: 

Nos termos do artigo 29 do Deere 

to n? 5.690, de 14 de maio"de 1979, apresentamos o nome de 

OSWALDO BLUM para ser denominada uma via pública de nossa ci_ 

dade 

Em anexo, a devida justificativa 

Sem mais. 

Cordialmente 

qA* Afú/ 

*ANTONIO GARCTA i 

^ ^ / 



KÜA 0SWA1D0 'BIjITM ' , 

DECRETO N.O. 8338 DE 04 DE JANEIRO DE 1.935 

DENOMINA "OSWALDÒ BLUM ' UMA VIA PÚBLICA 

DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui-: 
cões que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Mun.c- 
pios Paulistas), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3.476, 

de' 11 de setembrõ de 1.959, com a redação que l'he foi dada pelo Decreto n.o. 
5 690 de 14 de maio de 1.9'79, concede ao Executivo a prerrogativa de deno- 
minar'próprios, vias e logradouros públicos,,independentemente de manifes- 
tação da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indica- 
ção de vereadores; . CONSIDERANDO existir indicação nos termos ao reten- 

do diploma legai; 
CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo caoe 

a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha 
acatado pelo Executivo sem restrições, ^ 

■ DECRETA: . 

'Artigo Io. - Fica denominada "RUA OSWALDO BLUM" 

a Rua 69 do Parque Via Norte, èom infcio na Rua 74 e término na Rua 57. a Rua 69 9 ^ ^ ^ entra em vigor na data de sua 

publicação. , 

Campinas, 04 de Janeiro de 1.985. . 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
prefeito Municipal 

NEIDE CARICCHIO ^ 
Secretária dos Negócios Jurídicos • 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL Fo. 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Jécnico-Legislativa da Cônsul- 

- tjzzxss sss 

. to LTn" Garcia . ou.roa.. publicado oo Dap.r.aiosn.o oo Expetór» do Gabinete do Prefeito, em 04 de Janeiro de 1.98o. , 

PLÍNIO GUIMARÃES MORAES • 

- Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 

RETIFICAÇÃO 

DECRETO N.o. 8338 DE 04 DE JANEIRO DE 1.985. 

ONDE SE.LÊ: 

... protocolado n.o. 30.662, de 23 de outubro de 19S4, . . 

. LEIA-SE: 

. protocolado n.o. 30.662, de 25 tio outubro de 

Campinas, aos 07 de'Janeiro de 1.985. 

ARY PEDRA2ZOLI 
Diretor do Departamento de Expediente 


